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� Den hemvärnsanslutna militär-
historiska föreningen Westgiöta
Gustavianer arrangerade ett för
Norden unikt arrangemang un-
der några dagar i slutet av maj.
Västra Fronten, är en del av de
nordiska militärhistoriska före-
ningarnas uppmärksammande av
krigen åren 1808–1809. 

– Vi försöker ta den militär-
historiska verksamheten ett steg
längre. Under fyra dagar agerar
200 historiskt klädda soldater
och civila efter så realistiska pre-
misser som möjligt. Vi återskapar
i litet format de strider som stod
mellan Danmark-Norge och
Sverige under åren 1808–1809.
Vi är dock inga krigsromantiker
utan väldigt historieintresserade
personer som vill veta mer om
hur saker och ting fungerade på
den här tiden, säger Christer
Johansson som är initiativtagare
till Västra Fronten och West-
giöta Gustavianers ordförande.

FÖRENINGEN BEVARAR Elfsborgs-
gruppens traditioner genom att
aktivt visa upp hur Göteborgs
garnisonssoldater hade det förr
i tiden. Allt från exercis till läger-
liv och ofta inför större publik.

”Västra Fronten” liknar dock
experimentell arkeologi och gen-
omförs utan publik. När vi rör
oss längs vägen på skjutfältet så
passerar vi kolonner av historiska
soldater med originalmusköter.
I fronten går en pipare och
trumslagare och muntrar upp
truppen med en tidstypisk

marschmelodi. Några artillerist-
er drar en kanon som också den
är en originalpjäs. Det är tungt,
den väger 200 kilo.

Dragoner på hästar agerar
ordonnanser. Det är verkligen
som att ha rest tillbaka i tiden!
Så här stred man för 200 år sedan
och mycket är sig likt. Längst
fram går alltid en spaningsstyrka
under striderna. På svensk sida är
det föreningen Wermlands Fält-
jägare som är förtrupp. Thomas
Ristvall från Karlstad är en av dem.

– Fältjägarna år 1809 hade

stora likheter med dagens jägar-
förband. De hade samma upp-
gifter, spaning och strid bakom
fiendens linjer. Dessutom var de
klädda i grönt för att synas mind-
re. Det här är ett sätt för mig att
levandegöra det jag läser om
gällande historia, säger Thomas
Ristvall.

Under dagarna på Sågebackens
skjutfält bor de båda fiendesidor-
na i var sitt läger. Anita Lunde
Warberg är en del av den norska
trossen och tillhör föreningen
Iddiske Compagnie i Halden.

– Jag har ansvar för tolv soldat-
er under arrangemanget. Inför
Västra Fronten har vi bakat tids-
riktigt bröd och tagit reda på vad
man åt. Vi kommer servera
mycket bättre mat än vad soldat-
erna egentligen fick år 1809, men
det är tidsriktigt i alla fall, säger
Anita Lunde Warberg. 

PÅ BÅDE DEN SVENSKA och dansk-
norska sidan är det gott om hem-
värnsmän. Föreningarna har ofta
startats av historieintresserade
personer som lärt känna varand-
ra genom hemvärnet.

– Föreningen har en hel grupp
med folk inom Elfsborgsgrupp-

en. Där är vi en del av lednings-
plutonen vid en av bataljonerna.
Vi är både ett gott gäng som
träffas och hittar på historiska
aktiviteter och samtidigt gör vi
en samhällsinsats genom hem-
värnet. Men vi gör också en in-
sats genom att bevara Göteborgs
garnisons militära traditioner,
säger Christer Johansson.

UNDER DAGEN FORTSÄTTER en för-
dröjningsstrid längs skogsvägar-
na under flera timmar tills trupp-
erna når ett öppet fält. Där har
en dansk förening byggt upp en
skans för sin kanon och soldat-
erna radar upp sig till linjestrid.
Förr gick soldaterna upprätta i
striden, till stor del beroende på
att de mynningsladdande musk-
öterna inte gick längre än 20 me-
ter. Det återskapade slaget gen-
omförs med mullrande trummor
och ljudande salvor från musk-
öter och pjäser. Allt är förstås
bara lösa skott. Sedan förhandlas
det om fred mellan den danske
och svenske befälhavaren. Den
här soliga dagen utanför Udde-
valla så vann svenskarna …
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Västra fronten återuppstår
Sågebackens skjutfält
utanför Uddevalla. Dova
smällar ekar över en sjö.
Garaa baaang!! Order-
ropen ljuder mellan
träden. En pluton tar en
stridsställning. Men just
den här dagen kommer
knallarna inte från AK
4:or eller Grg …

Fördröjningsstrid med lösplugg, musköter och rök.

Dansk/norska soldater. 


